
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАЖЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.04.2025г. № 13-П

с. Баженово

О внесение изменений в постановление № 81 от 25.10.2013 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социально -  экономическое развитие 
Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального района 
Омской области».

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области, статьи 8 Решения Совета Баженовского сельского 
поселения от 30.08.2013 года № 40 «О бюджетном процессе в Баженовского 
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области», 
Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального района
Омской области, их формирования и реализации:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в Постановление администрации Баженовского сельского 
поселения Саргатского муниципального района Омской области № 81 от 
25.10.2013 «Об утверждении муниципальной программы «Социально -  
экономическое развитие Баженовского сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области» следующие изменения:
1.1 внести изменение в Программу «Муниципальная программа «Социально -  
экономическое развитие Баженовского сельского поселения Саргатского
муниципального района Омской области» согласно, приложения №1, №2 к 
настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Баженовский муниципальный 
вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 
сайте Шр8://Ьа±Ьепоу5кое-г52.ео$^еЬ.ео$ц81иеьгц

Глава Баженовского
сельского поселения: и  - Е.Н. Мартынова



Приложение № 1 
к постановлению 

№ 13-П от 07.04.2025 г 
О внесение изменений в 

постановление № 81 от 25.10.2013 
«Об утверждении муниципальной 

программы «Социально - экономическое 
Развитие Баженовского сельского поселения 

Саргатского муниципального района 
Омской области».

Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ БАЖЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРГАТСКОГО
МУНЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

Наименование Программы Муниципальная Программа «Социально-экономическое развитие Баженовского 
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области» (далее -  
Программа)

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Устав муниципального образования Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области

Заказчик Программы Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области

Разработчик Программы Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области

Сроки реализации 
Программы

2014-2027 гг

Цели Программы Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 
села, улучшение образования, питания и здравоохранения, оздоровление окружающей 
среды, обогащение культурной жизни, повышение престижности проживания в сельской 
местности.

Задачи Программы 1. Обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунального 
комплекса.

2. Повышение занятости и уровня жизни сельского населения.

3. Повышение уровня безопасности дорожного движения и создание благоприятных, 
комфортных условий для проживания и отдыха граждан.

4.Создание условий для включения молодежи как активного субъекта в процессы 
социально-экономического, общественно-политического, культурного развития 
Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области.

5. Комплексное решение проблем развития культурного потенциала сельского поселения.

6. Улучшение состояния здоровья сельского населения, в том числе на основе повышения 
роли физкультуры и спорта.

7. Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов, 
создание условий для перевода организаций и уличного освещения на энергосберегающий 
путь развития. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

8. Формирование эффективной многоуровневой системы безопасности, профилактики 
антитеррористической деятельности, экстремизма на территории Баженовского сельского 
поселения.

9. Реализация государственной политики в области социальной защиты ветеранов, 
инвалидов в целях создания условий, обеспечивающих им достойную жизнь, активную



деятельность, почет и уважение в обществе.

10. Утверждение основ гражданской идентичности как начала объединяющего всех 
жителей Баженовского сельского поселения. Воспитание культуры толерантности и 
межнационального согласия.

11. Оценка существующего уровня коррупции; Мониторинг коррупционных факторов и 
эффективности мер коррупционной политики; Предупреждение коррупционных 
правонарушений; Совершенствование механизма кадрового обеспечения; Снижение уровня 
коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, органов местного 
Баженовского сельского поселения на повседневную жизнь граждан; Обеспечение защиты 
прав и законных интересов граждан, общества и государства от коррупции; Создание 
системы противодействия коррупции в сельском поселении.

12. Формирование комфортной городской среды на территории поселения, направленного 
на достижение целей федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды».

Программа включает: 2014 год -  6 521 338,15 рублей;
2015 год -  6 863 888,77 рублей;
2016 год -  7 338 063,59 рубля;
2017 год -  7 866 942,81 рубля;
2018 год -  8 234 134,55 рубля;
2019 год -  7 595 433,26 рубля;
2020 год -  7 127 001,03 рубль;
2021 год -  9 339 327,54 рублей;
2022 год -  12 192 505,43 рублей;
2023 год -  14 321 066,83 рублей;
2024 год -  14 260 594,17 рубля;
2025 год -  11 502 369,79 рублей;
2026 год -  8 655 605,35 рублей;
2027 год -  9 039 361,92 рубль.

Структура Программы: 
подпрограммы 
муниципальной программы

1. Муниципальное управление, управление муниципальными финансами и 
имуществом в Баженовском сельском поселении Саргатского муниципального района 
Омской области

2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Баженовском 
сельском поселении Саргатского муниципального района Омской области

3. Обеспечение граждан коммунальными услугами в Баженовском сельском поселении 
Саргатского муниципального района Омской области

4. Развитие транспортной системы в Баженовском сельском поселении Саргатского 
муниципального района Омской области

5. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в Баженовском сельском поселении

6. Профилактика наркомании на территории Баженовского сельского поселения
7. Профилактика правонарушений и предупреждений терроризма и экстремизма в 

Баженовском сельском поселении
8. Поддержка народной самодеятельности Баженовского сельского поселения
9. Формирование комфортной городской среды.

Исполнители и 
соисполнители мероприятий 
Программы

Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального района 
Омской области

Объемы и источники 
финансирования 
мероприятий Программы

Финансирование мероприятий программы, в размере 131 124 386,76 рублей:
- из средств бюджета Баженовского сельского поселения Саргатского муниципального 
района Омской области- 111 636 400,23 рублей, в том числе по годам:
2014г. -  6 286 706,15 рублей;
2015г. -  5 921 684,87 рублей;
2016г. -  6 447 757,59 рублей;
2017г. -  6 893 396,48 рублей;
2018г. -  6 674 125,24 рублей;
2019г. -  7 348 145,72 рублей;
2020г. -  6 894 050,03 рублей;
2021г.- 8 538 300,49 рублей;
2022г. -  8 532 109,82 рублей;
2023г. -  8 405 395,41 рублей;



2024 год -  12 000 958,37 рублей;
2025 год -  9 777 076,79 рублей;
2026 год -  8 447 151,35 рубль;
2027 год -  8 823 541,92 рубль.

- из средств бюджета Саргатского муниципального района -  7 304 401,12 руб., в том числе 
по годам:
2014г. -  103 500,00 рублей;
2015г. -809 668,90 рублей;
2016г. -774 476,00 рублей;
2017г. -861 600,33 рублей;
2018г. -  1 447 932,31 рубля;
2019г. -  00,00 рублей;
2020г. -  00,00 рублей;
2021г. -  557 427,90 рублей;
2022г. -  430 730,62 рублей;
2023г. -  323 000,00 рублей;
2024г. -  978 902,80 рубля;
2025г. -  1017 162,26 рублей;
2026г. -  0.00 рублей;
2027г. -  0,00 рублей.
- из средств областного и федерального бюджета -  12 183 585,41 рублей, в том числе по 
годам:
2014г. -  131 132,00 рубля;
2015г. -  132 535,00 рублей;
2016г. -  115 830,00 рублей;
2017г. -  111 946,00 рублей;
2018г. -  112 077,00 рублей;
2019г. -  186 685,77 рублей;
2020г. -  232 951,00 рубль;
2021г -  125 517,15 рублей;
2022г. -  3 839 769,49 рублей;
2023г. -  4 214 643,00 рубля;
2024г. -  1 280 733,00 рубля;
2025г. -  186 592,00 рубля;
2026 г. -  203 454,00 рубля;
2027г.- 210 820,00 рублей.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, могут быть уточнены при 
формировании проектов Решений о бюджете поселения и иных бюджетов

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социально-экономической 
эффективности

1. Увеличение объемов производства продукции сельского хозяйства на территории 
сельского поселения; рост числа начинающих фермеров; улучшение жилищных условий 
молодых специалистов.

2. Увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов 
малого и среднего предпринимательства; увеличение количества рабочих мест; рост 
налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого 
и среднего предпринимательства.

3. Повышение технического уровня состояния автомобильных дорог местного значения; 
улучшение экологической безопасности и охраны здоровья людей; улучшение условий 
проживания и отдыха жителей поселения.

4. Повышение уровня гражданского и патриотического воспитания молодого 
поколения, улучшения здоровья молодого поколения, снижение темпов распространения 
наркомании и алкоголизма в молодежной среде, снижение темпов роста безработицы среди 
молодежи, рост общественно-гражданской и деловой активности молодежи, снижение 
темпов роста безнадзорности среди детей и подростков.

5. Повышение социальной роли культуры в следствие:
- укрепления единого культурного пространства как фактора сохранения целостности 

сельского поселения;
- создания благоприятных условий для творческой деятельности;
- интеграции народного художественного творчества сельского поселения, освоения 

новых форм и направлений культурного обмена;
- увеличения доступности и разнообразия предлагаемых населению культурных благ и 

информации в сфере культуры;
- развития эстетического воспитания молодежи.
6.Привлечение всех категорий населения к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; ведение секционной работы с детьми и подростками; Увеличение 
доли сельского населения, занимающегося физической культурой и спортом по месту 
жительства.

7. Развитие электрических сетей в сельской местности, улучшение снабжения сельских 
потребителей электроэнергией.



8. Создание должной системы безопасности граждан при возникновении угрозы 
террористических актов и экстремистских проявлений, создание социальной среды, 
способной эффективно противодействовать любым противоправным проявлениям и, как 
следствие, отсутствие этих негативных проявлений на территории поселения.

9. Укрепление в поселении институтов гражданского общества, рост их влияния и 
ответственности за проводимую политику. Поддержка деятельности общественных 
объединений, некоммерческих организаций, небольших местных инициатив населения 
будет способствовать укреплению авторитета и более эффективной деятельности органов 
местного самоуправления сельского поселения. Реализация Программы позволит вовлечь 
большее количество жителей в проводимую органами местного самоуправления поселения 
политику. Программа призвана повысить общую и политическую культуру населения 
поселения, способствовать снятию напряженности в процессе решения проблем сельского 
поселения. Одним из важных результатов Программы станет воспитание чувства 
сплоченности, ответственности и понимание необходимости консолидации усилий в 
решении поселенческих проблем.

10. Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 
согласия и толерантности. Препятствование созданию и деятельности националистических 
экстремистских молодежных группировок.

11. Снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и эффективность бизнеса, 
для эффективного противодействия коррупции, администрацией Баженовского сельского 
поселения.

12. Доля площади благоустроенных общественных территорий.
Система организации 
контроля за исполнением 
Программы

Программа реализуется администрацией Баженовского сельского поселения в тесном 
взаимодействии с администрацией Саргатского муниципального района

Примечание Бюджетные ассигнования годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в 
установленном порядке при формировании бюджета поселения на очередной финансовый 
период, исходя из финансовых возможностей бюджета поселения и с учетом действующего 
законодательства.

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Социально - экономическое Развитие 
Баженовского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области».

ПАСПОРТ
подпрограммы" Муниципальное управление, управление муниципальными финансами и имуществом в Баженовском сельском

поселении Саргатского муниципального района Омской области"

Наименование муниципальной программы 
Баженовского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области

«Социально-экономическое развитие Баженовского сельского 
поселения Саргатского муниципального района Омской области»

Наименование подпрограммы муниципальной 
программы Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 

области (далее - подпрограмма)

"Муниципальное управление, управление муниципальными 
финансами и имуществом в Баженовском сельском поселении 

Саргатского муниципального района Омской области"

Наименование исполнительно-распорядительного 
органа Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 
области, являющегося соисполнителем 
муниципальной программы

Администрация Баженовского сельского поселения Баженовского 
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 
области

Наименование исполнительно-распорядительного 
органа Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 
области, являющегося исполнителем основного 
мероприятия, исполнителем ведомственной 
целевой программы

Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области



Исполнители мероприятий подпрограммы Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области;

учреждения и предприятия находящиеся на территории поселения; 

население поселения

Срок реализации подпрограммы 2014- 2027 годы

Основные цели подпрограммы 1. Увеличение доходной части бюджета Баженовского сельского 
поселения
2. Повышение эффективности управления муниципальной 
собственностью
3. Создание эффективной системы деятельности администрации 
Баженовского сельского поселения, ориентированной на выполнение 
муниципальных функций и предоставление доступных 
высококачественных муниципальных услуг населению путем 
внедрения контроля оценки и мониторинга повышения 
эффективности расходования бюджетных средств на основе 
программного планирования

Основные задачи подпрограммы -изготовление технической документации и оформление права 
муниципальной собственности на все объекты недвижимости, 
находящиеся на балансовых и забалансовых счетах администрации;

-Осуществление государственного кадастрового учета земельных 
участков

- Создание действенных инструментов муниципального финансового 
контроля

- Обеспечение увязки стратегического и бюджетного планирования - 
переход на программный бюджет

- Повышение роли местного бюджета в инвестиционном развитии 
территории

- Устойчивое и эффективное выполнение своих полномочий 
Администрацией Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области

Перечень основных мероприятий (или) 
ведомственных целевых программ

1. Управление и распоряжение объектами собственности 
Баженовского сельского поселения;

2. Совершенствование системы учета объектов 
недвижимости, находящихся в собственности 
администрации Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области

3. Осуществление первичного воинского учета на территории, 
где отсутствуют военные комиссариаты

ЦП «Повышение эффективности деятельности администрации 
Баженовского сельского поселения и управления муниципальным 
имуществом администрации Баженовского сельского поселения»

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы в целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования подпрограммы составляет, в том 
числе:
средства местного бюджета 85 001 352,65 рубля:
2014 год - 5 074 704,00 рублей;
2015 год - 6 044 265,71 рублей;
2016 год -  5 627 845,24 рублей;
2017 год -  6 287 508,68 рублей;
2018 год - 6 771 957,55 рублей;
2019 год - 5 772 235,46 рублей;
2020 год - 5 125 536,86 рублей;
2021 год - 6 975 654,10 рублей;
2022 год -  6 718 588,52 рублей;
2023 год -  6 324 950,53 рублей;
2024 год -  9 714 475,16 рублей;
2025 год -  8 584 004,14 рубля;
2026 год -  6 462 805,35 рублей;
2027 год -  6 262 061,92 рубль.
Бюджетные ассигнования на 2023- 2027 годы, предусмотренные в



плановом периоде, уточняются при определении финансирования и 
формирования проектов решений о местном бюджете на 
соответствующие годы.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
(по годам и итогам реализации)

-увеличение доходной части бюджета за счет неналоговых доходов 
всего 140 000 рублей, в том числе в

2014 год -0,00 рублей
2015 год -  10 000,00 рублей
2016 год -  30 000,00 рублей
2017 год -  100 000,00 рублей
- 100% охват призывного населения, проживающего на территории 
Баженовского сельского поселения мероприятиям первичного 
воинского учета.

Приложение № 6 
к муниципальной программе 

«Социально - экономическое Развитие 
Баженовского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области».

ПАСПОРТ
подпрограммы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности в Баженовском сельском поселении»

Наименование муниципальной программы 
Баженовского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области

Социально - экономическое 
Развитие Баженовского сельского поселения 

Саргатского муниципального района
Омской области

Наименование подпрограммы муниципальной 
программы Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 

области (далее - подпрограмма)

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в Баженовском сельском поселении

Наименование исполнительно-распорядительного 
органа Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 
области, являющегося соисполнителем 
муниципальной программы

Администрация Баженовского сельского поселения Баженовского 
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 
области

Наименование исполнительно-распорядительного 
органа Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 
области, являющегося исполнителем основного 
мероприятия, исполнителем ведомственной 
целевой программы

Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области

Исполнители мероприятий подпрограммы Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области;

учреждения и предприятия находящиеся на территории поселения; 

население поселения

Основные цели подпрограммы -уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

-снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

-сокращение материальных потерь от пожаров;



-создание необходимых условий для обеспечения пожарной 
безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

-создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и в особый период;

-повышение подготовленности к жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

Основные задачи подпрограммы разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение 
правил пожарной безопасности населением;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной 
безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений 
требований пожарной безопасности и правил поведения на воде;

повышение квалификации и обучение личного состава спасательных 
подразделений;

информирование населения о правилах поведения и действиях в 
чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

хранение имущества гражданской обороны на случай возникновения 
чрезвычайных ситуаций и в особый период;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к 
приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных 
ситуациях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

Перечень основных мероприятий (или) 
ведомственных целевых программ

1 .Повышение пожарной безопасности 
в Баженовском сельском поселении.
2. Гражданская оборона, защита населения и территории 

юселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
арактера.

3.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

Сроки реализации подпрограммы 2014- 2027 годы

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы в целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования подпрограммы составляет -
3 374 583,40 рубля, в том числе:
средства местного бюджета — 3 374 583,40 рубля:
2014 год -  93 856,12 рублей;
2015 год - 6 955,54 рублей;
2016 год -  181 500,00 рублей;
2017 год- 192 960,00 рублей;
2018 год -  187 165,00 рублей;
2019 год -  211 464,00 рубля;
2020 год -  130 032,87 рубля;
2021 год- 484 688,82 рублей;
2022 год -  222 675,92 рублей;
2023 год- 635 560,00 рублей;
2024 год -  706 473,49 рубля;
2025 год -  248 251,64 рубль;
2026 год -  36 500,00 рублей;
2027 год -  36 500,00 рублей.
Бюджетные ассигнования на 2023- 2027 годы, предусмотренные в 
плановом периоде, уточняются при определении финансирования и 
формирования проектов решений о местном бюджете на 
соответствующие годы

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1 Создание поста ПДД на территории Баженовского сельского



(по годам и итогам реализации) поселения

3. Повышение защищенности учреждений социальной сферы от
пожаров.

4. Выполнение мероприятий по противопожарной пропаганде и
пропаганде безопасности в чрезвычайных ситуациях.

5. Обеспечение средствами защиты населения на случай
чрезвычайных ситуаций и в особый период.

6. Создание запаса питания и мест размещения для пострадавших в
чрезвычайных ситуациях.

Приложение № 7 
к муниципальной программе 

«Социально - экономическое Развитие 
Баженовского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области».

ПАСПОРТ
подпрограммы «Профилактика наркомании на территории Баженовского сельского поселения»

Наименование муниципальной программы 
Баженовского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области

Социально-экономическое развитие Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской области

Наименование подпрограммы муниципальной 
программы Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 

области (далее - подпрограмма)

Профилактика наркомании на территории Баженовского сельского 
поселения

Наименование исполнительно-распорядительного 
органа Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 
области, являющегося соисполнителем 
муниципальной программы

Администрация Баженовского сельского поселения Баженовского 
сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 
области

Наименование исполнительно-распорядительного 
органа Баженовского сельского поселения 
Саргатского муниципального района Омской 
области, являющегося исполнителем основного 
мероприятия, исполнителем ведомственной 
целевой программы

Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области

Исполнители мероприятий подпрограммы Администрация Баженовского сельского поселения Саргатского 
муниципального района Омской области, учреждения и предприятия 
находящиеся на территории поселения, население поселения

Основные цели подпрограммы совершенствование системы профилактических мер по устранению 
потребления наркотических средств и психотропных веществ

Основные задачи подпрограммы -формирование негативного отношения к незаконному потреблению 
наркотических средств;

- создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно 
потребляющих наркотические средства, больных наркоманией и 
токсикоманией;

- совершенствование подготовки социальных педагогов, ведущих



антинаркотическую пропаганду;

- объединение заинтересованных органов, общественных формирований 
в выполнении этой программы;

-проведение комплексных, оперативно-профилактических мероприятий, 
направленных на противодействие незаконному обороту наркотических 
и психотропных средств

Перечень основных мероприятий (или) 
ведомственных целевых программ

1 .Организация и проведение конкурсных программ по пропаганде 
здорового образа жизни среди населения

2. Обеспечение условий для развития массовой физической культуры и 
спорта

3. Организация и проведение тематических, спортивных мероприятий 
профилактического направления для подростков и молодежи

4. Реализация инициативных проектов в сфере физической культуры и 
спорта на территории муниципальных образований Омской области.

Срок реализации подпрограммы 2014- 2027 годы

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы в целом и по годам ее реализации

Общий объем финансирования подпрограммы составляет -
2 587 649,30 рублей, в том числе:
средства местного бюджета — 962 663,55 рубля;
2014 год - 5 700,00 рублей;
2015 год - 94 301,72 рублей;
2016 год -55 906,61 рублей
2017 год -  0,00 рублей;
2018 год -  0,00 рублей;
2019 год - 2 100,00 рублей;
2020 год -  0,00 рублей;
2021 год -  21 308,63 рублей;
2022 год -  330 775,59 рублей;
2023 год -  134 652,00 рубля;
2024 год -  158 998,00 рублей;
2025 год -  112 920,00 рублей;
2026 год -  23 000,00 рублей;
2027 год -  23 000,00 рублей.
средства областного бюджета — 1 624 985,75 рублей:
2014 год - 00,00 рублей;
2015 год - 00,00 рублей;
2016 год -  00,00 рублей
2017 год -  00,00 рублей;
2018 год -  00,00 рублей;
2019 год- 00,00 рублей;
2020 год -  00,00 рублей;
2021 год -  00,00 рублей.
2022 год -  1 624 985,75 рублей;
2023 год -  00,00 рублей;
2024 год -  00,00 рублей;
2025 год -  00,00 рублей;
2026 год -  00,00 рублей;
2027 год -  00,00 рублей.
Бюджетные ассигнования на 2023- 2027 годы, предусмотренные в 
плановом периоде, уточняются при определении финансирования и 
формирования проектов решений о местном бюджете на 
соответствующие годы

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 
по годам и итогам реализации

1. Завершение создания в муниципальном образовании системы 
профилактики незаконного потребления наркотических средств 
различными категориями населения.
2. Усовершенствование системы мониторинга распространения 
наркомании и незаконного оборота наркотических средств.
3. Совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды.
4. Формирование у населения негативного отношения к 
распространению и незаконному потреблению наркотических средств.
5. Сокращение количества преступлений и правонарушений, 
связанных с наркоманией.


